
 

COMUNE DI MUCCIA - URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA n. 14 del 31-12-2019   -  pag. 1  

- 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.644 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  14 DEL  31-12-2019 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - Convenzione tra il Comune di Muccia e il Dipartimento di Scienze e 

Ingegneria della Materia, dell'Ambiente ed Urbanistica dell'Università Politecnica 

delle Marche - Impegno di spesa 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trentuno del mese di dicembre, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che l’intero territorio comunale è stato duramente colpito dagli eventi sismici dell’anno 2016 e 

successivi che hanno di fatto danneggiato e reso inagibili la maggior parte degli edifici pubblici e privati; 
 

Considerato che ai fini della ricostruzione di detti edifici pubblici e privati è opportuno se non necessario 
redigere appositi piani urbanistici attuativi delle aree maggiormente colpite e nelle quali sono presenti edifici di 
maggior pregio; 

 

Viste: 
- l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione post sisma 2016 n. 25 del 23.05.2017 

con la quale sono stati dettati i “Criteri per la perimetrazione dei centri e nuclei di particolare 

interesse che risultano maggiormente colpiti dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 

2016”; 

- l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione post sisma 2016 n. 36 del 08.09.2017 

recante “Disciplina delle modalità di partecipazione delle popolazioni dei territori interessati dagli 

eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 all’attività di ricostruzione”; 

- l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione post sisma 2016 n. 39 del 08.09.2017 

con la quale sono stati stabiliti i “Principi di indirizzo per la pianificazione attuativa connessa agli 

interventi di ricostruzione dei centri e nuclei urbani maggiormente colpiti dagli eventi sismici 

verificatisi a far data dal 24 agosto 2016”; 



 

COMUNE DI MUCCIA - URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA n. 14 del 31-12-2019   -  pag. 2  

- 

Considerato che il Comune di Muccia, dopo specifiche analisi, di concerto con l’Ufficio Speciale della 
Regione Marche ha provveduto ad individuare tre aree da sottoporre a perimetrazione, ovvero “Muccia 
Capoluogo”, “Costafiore” e “Massaprofoglio”; 
 

Richiamata integralmente la Deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 30.12.2019 con la quale: 
 

- veniva approvato lo schema di convenzione tra il Dipartimento di Scienza e Ingegneria della Materia, 

dell’Ambiente ed Urbanistica (SIMAU) dell’Università Politecnica delle Marche e il Comune di 

Muccia; 

- veniva dato mandato al Responsabile del Settore Urbanistica di predisporre i successivi atti necessari 

alla finalizzazione ed attuazione della suddetta convenzione, ivi compreso l’impegno delle somme 

necessarie allo svolgimento delle attività oggetto della presente deliberazione; 

Considerato che l’art. 4 della predetta Convenzione prevede che il Comune di Muccia si impegna a 
finanziare il programma di ricerca di cui all’art. 1, per un importo pari a €.20.000,00 erogato secondo le 
seguenti modalità: 
 

- un importo pari al 50% (€.10.000,00 – euro diecimila) alla stipula della Convenzione; 

- un importo pari al restante 50% (€.10.000,00 – euro diecimila) entro 90 giorni dalla data di stipula della 

Convenzione; 

Dato atto che tale importo è da considerarsi al di fuori del campo di applicazione dell’IVA e che i 
pagamenti avverranno tramite Girofondi Banca l’Italia, Tesoreria conto 0037301 Università Politecnica 
delle Marche; 
 

Richiamati: 
- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 

- il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e s.m.i. recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” 

ed in particolare gli artt. 107 e 192; 

- il D.L. 189/2016 convertito con modificazione in Legge 15 dicembre 2016, n. 229 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 
1. Le premesso formano parte integrale e sostanziale del presente atto; 

 

2. Di impegnare al fine della stipula della convenzione con l’Università Politecnica delle Marche, per le 

finalità riportante in premessa, la somma di €.20.000,00 sul capitolo di spesa 2905 del bilancio anno 

corrente, gestione competenze, che allo scopo offre sufficiente disponibilità; 
 

3. Di dare atto che trattandosi di un contributo di ricerca, è da considerarsi al di fuori del campo di 

applicazione dell’I.V.A.; 
 

4. Di stabilire che i pagamenti avverranno con successivi e separati atti tramite Girofondi Banca d’Italia, 

Tesoreria conto 0037301 Università Politecnica delle Marche; 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA n. 14 del 31-12-2019   -  pag. 3  

- 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 31-12-2019 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.   434 del 

31-12-2019 

 

 

 

 

Muccia, 31-12-2019 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     31-12-

2019                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 31-12-2019. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Mario Baroni) 
 

  

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

http://www.comune.muccia.mc.it/

